

Số: /KH-UBND

Hoàng Đức, ngày tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc mở lễ hội kỳ phúc năm 2025**

Thực hiện công văn số 14/UBND-VHTT ngày 03/01/2025 của UBND huyện Hoàng Hóa V/v về việc triển khai thực hiện công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2025.

Hoàng Đức là xã có truyền thống cách mạng và lịch sử văn hóa lâu đời, nằm trên địa bàn xã có 04 khu di tích lịch sử văn hóa đã được cấp Tỉnh và cấp Quốc gia công nhận di tích lịch sử văn hóa và 01 di tích chùa Hoàng chưa được công nhận cụ thể:

- Di tích cấp Quốc gia Đền Đồng Cổ thôn Mỹ Đà
- Di tích cấp Tỉnh: Đình Kiến trúc nghệ thuật cổ thôn Cự Đà
- Di tích cấp Tỉnh: Đền thờ Lý Nhật Quang thôn Nội Tý
- Di tích cấp Tỉnh: Nhà thờ và khu lăng mộ họ Nguyễn Công thôn Phúc Thọ

Thực hiện Nghị quyết tháng 2/2025 của BCH Đảng ủy xã Hoàng Đức tổ chức lễ hội kỳ phúc tại 03 thôn Mỹ Đà, Cự Đà, Nội Tý.

Đây là lễ hội truyền thống hàng năm, để thực hiện tốt và thành công lễ hội UBND xã- Ban tổ chức lễ hội xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội kỳ phúc năm 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Theo thần phả của các di tích để lại vào đầu mùa xuân năm mới nhân dân trong làng mở hội kỳ phúc nhằm ôn lại đạo lý: " Uống nước nhớ nguồn, ăn quả nhớ người trồng cây". Sau một năm lao động mệt nhọc nhân dân đã dành một phần tâm đức, lễ vật, để dâng lên báo cáo thần " Cầu cho mưa thuận gió hòa, mùa màng tươi tốt, dân làng khỏe mạnh, con cháu học hành thành đạt"

Phát huy nét đẹp văn hóa tâm linh và truyền thống của địa phương, tạo không khí thi đua lao động, sản xuất đạt hiệu quả cao góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Nông thôn mới của xã.

Tham gia tập luyện, thi đấu các môn thể dục, thể thao trong lễ hội hưởng ứng cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"; nhằm nâng cao sức khỏe toàn dân, phát triển thể lực, trí lực để tham gia học tập, lao động sản xuất đạt kết quả cao, góp phần cùng sự phát triển toàn diện của địa phương.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức lễ hội bảo đảm an toàn, tiết kiệm, nghiêm cấm các hành vi lợi dụng để tuyên truyền, quảng bá các hoạt động có dấu hiệu mê tín dị đoan trái với thuần phong mỹ tục vi

phạm quy định về thực hiện nếp sống văn minh và các quy định của pháp luật khác có liên quan.

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC LỄ HỘI**

**1. Lễ hội kỳ phúc Đền Thần Đồng Cổ thôn Mỹ Đà** di tích lịch sử cấp Quốc gia diễn ra vào ngày mùng 1, mùng 2 tháng 2 Âm lịch tức ngày 28/02- 01/3/2025.

\* Phần lễ: Sáng mùng 1/2 Âm lịch tức ngày 28/02/2025

- Tổ chức rước kiệu quanh làng và tế lễ tại Đền

\* Phần hội

- Tổ chức bóng chuyền vào hồi 14h ngày 1/2 Âm lịch tức ngày 28/02/2025

- Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ chào mừng vào hồi 19h ngày mùng 1 tháng 2 Âm lịch tức ngày 28/02/2025.

- Ngày 2/2 Âm lịch tức ngày 01/3/2025 tổ chức trò chơi dân gian: Kéo co, bóng chuyền, bắt vịt dưới ao.

**2. Lễ hội kỳ phúc thành hoàng làng thôn Cự Đà** di tích lịch sử cấp Tỉnh diễn ra vào ngày mùng 7 mùng 8 tháng 2 Âm lịch tức ngày 06- 07/3/2025.

\* Phần lễ: Sáng mùng 7/2 Âm lịch tức ngày 6/3/2025

- Tổ chức rước kiệu quanh làng và tế lễ tại Đền

\* Phần hội

- Chiều ngày mùng 7/2 Âm lịch tức ngày 06/3/2025 tổ chức các trò chơi dân gian kéo co, đi trên dây, đập nôi đất, nấu cơm thi, chạy mặc quần áo, bịt mắt bắt vịt, nhảy bao bố, chèo cây chuối lấy quả hoặc cờ...

- Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ chào mừng vào hồi 19h ngày 7/2 Âm lịch tức ngày 06/3/2025.

- Ngày 8/2 Âm lịch tức ngày 07/3/2025 tổ chức trò chơi dân gian

**3. Lễ hội kỳ phúc Đền thờ Lý Nhật Quang thôn Nội Tý** di tích lịch sử cấp Tỉnh diễn ra vào ngày mùng 8/2 Âm lịch tức ngày 07/3/2025.

\* Phần lễ: Sáng mùng 8/2 Âm lịch tức ngày 07/3/2025

- Tổ chức rước kiệu từ đình làng sang Đền và tế lễ tại Đền

\* Phần hội

- Chiều ngày mùng 8/2 Âm lịch tức ngày 07/3/2025 tổ chức các trò chơi dân gian đi trên dây tại công viên mi ni, bắt vịt dưới hồ, bịt mắt bắt dê, nấu cơm thi...

- Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ chào mừng vào hồi 19h ngày 8/2 Âm lịch tức ngày 7/3/2025.

## **III. THÀNH PHẦN MỜI DỰ LỄ HỘI**

- Các đồng chí lãnh đạo trung tâm di sản tỉnh Thanh Hóa.

- Các đồng chí lãnh đạo huyện ủy, UBND huyện, Ban tuyên giáo, phòng VHHT, TTVH huyện, khối đoàn thể.

- Các đồng chí trong BTV, BCH đảng ủy, cán bộ, công chức xã

Đối với thôn mời: Bí thư chi bộ, trưởng thôn, ban công tác mặt trận thôn, Ban quản lý di tích và toàn thể nhân dân trong thôn.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Công chức VH-XH:** Phối hợp với BQL di tích các thôn thống nhất các nội dung, thời gian chương trình tổ chức bao gồm phần lễ và phần hội.

**2. Đối với lực lượng công an xã:** Phối hợp với xã đội lên phương án phân công nhiệm vụ cho lực lượng công an xã, an ninh thôn, thôn đội trưởng đảm bảo ANTT trong quá trình tổ chức lễ hội ở các thôn.

**3. Đối với Ban quản lý di tích 03 thôn:** Mỹ Đà, Cự Đà, Nội Tý tổ chức lễ hội theo kế hoạch đã báo cáo với UBND xã; đấu mối với công chức VH-XH chọn lọc, thống nhất các tiết mục văn nghệ, trò chơi dân gian phù hợp tổ chức đêm giao lưu văn nghệ, các trò chơi dân gian và các điều kiện cần thiết để lễ hội của làng đảm bảo an toàn, đúng theo phong tục, tín ngưỡng, tạo không khí hội xuân vui vẻ và thành công.

**4. Kinh phí tổ chức thực hiện:** nguồn kinh phí tổ chức lễ hội được tổ chức bằng nguồn kinh phí của các di tích và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ hội kỳ phúc năm 2025, UBND xã- Ban tổ chức lễ hội kỳ phúc năm 2025 đề nghị các ban ngành đoàn thể, các bộ phận có liên quan, ban quản lý di tích 03 thôn Mỹ Đà, Cự Đà, Nội Tý tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Huyện (b/c);
- Phòng VH& TT (b/c);
- Đảng ủy- HĐND-UBND xã ( b/c);
- Ban quản lý 03 thôn ( t/h);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Hồng Sơn**